[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область - Кузбасс

Прокопьевский городской округ

ПРОКОПЬЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

6-го созыва

(двадцатая сессия)

Решение №  156
от   07.02.2020
принято Прокопьевским городским

Советом народных депутатов

07.02.2020

[image: image2.png]=
7

В целях реализации Закона Российской Федерации от 18.10.1991  № 1761-1 «О реабилитации жертв политических репрессий», постановления Президиума Верховного Совета РСФСР от 30.03.1992 № 2610-1  «Об утверждении Положения о комиссиях по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий»,
Прокопьевский городской Совет народных депутатов

Решил:

     1.  Утвердить Положение о городской комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий согласно приложению 1         к настоящему решению.
     2. Создать городскую комиссию по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий и утвердить ее состав согласно приложению 2       к настоящему решению.
     3. Признать утратившими силу:

постановление Прокопьевского городского Совета народных депутатов от 29.09.2000 № 185 «Об утверждении Положения о городской комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий
г. Прокопьевска»;

      решение Прокопьевского городского Совета народных депутатов от 27.10.2006 № 148 «О внесении изменений в постановление Прокопьевского городского Совета народных депутатов  от 29.09.2000 № 185 «Об утверждении Положения о городской комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий г. Прокопьевска»;

решение Прокопьевского городского Совета народных депутатов от 27.02.2009 № 107 «О внесении изменений в решение Прокопьевского городского Совета народных депутатов от 27.10.2006 № 148 «О внесении изменений в постановление Прокопьевского городского Совета народных депутатов от 29.09.2000 № 185 «Об утверждении Положения о городской комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий города Прокопьевска»;

     решение Прокопьевского городского Совета народных депутатов от 21.12.2012 № 937  «О внесении изменений в постановление Прокопьевского городского Совета народных депутатов  от 29.09.2000 № 185 (в редакции решения от 27.10.2006 № 148) «Об утверждении Положения о городской комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий
г. Прокопьевска»;

     решение Прокопьевского городского Совета народных депутатов от 27.09.2019 № 125 «О внесении изменения в постановление Прокопьевского городского Совета народных депутатов  от 29.09.2000 № 185 «Об утверждении Положения о городской комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий города Прокопьевска».
     4. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Шахтерская правда» и вступает в силу после его официального опубликования.
     5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Прокопьевского городского Совета народных депутатов по вопросам социальной политики (П. П. Худяков).
       Председатель

Прокопьевского городского

Совета  народных депутатов

       Н. А. Бурдина

          Глава

города Прокопьевска

                   А. Б. Мамаев
« 07 »   февраля  2020

(дата подписания)

Приложение  1 к решению
Прокопьевского городского
Совета народных депутатов
от 07.02.2020  № 156

ПОЛОЖЕНИЕ О ГОРОДСКОЙ КОМИССИИ ПО ВОССТАНОВЛЕНИЮ ПРАВ

РЕАБИЛИТИРОВАННЫХ ЖЕРТВ ПОЛИТИЧЕСКИХ РЕПРЕССИЙ

1. Общие положения

     Городская комиссия по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий  (далее - комиссия) образуется в соответствии с Постановлением Президиума Верховного Совета Российской Федерации   от 30.03.1992 № 2610-1 «Об утверждении Положения о комиссиях по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий»  для оказания содействия в восстановлении прав реабилитированных жертв политических репрессий, координации деятельности общественных объединений граждан, пострадавших от политических репрессий, по защите интересов и увековечению памяти жертв политических репрессий.
2. Порядок образования и состав комиссии

      2.1. Комиссия образуется Прокопьевским городским Советом народных депутатов по представлению администрации города Прокопьевска.

     2.2. В состав комиссии входят: депутаты городского Совета народных депутатов,  заместитель главы города Прокопьевска по социальным вопросам, начальник финансового управления города Прокопьевска, председатель Комитета социальной защиты населения администрации города Прокопьевска, начальник архивного отдела администрации города Прокопьевска,  сотрудники структурных подразделений администрации города Прокопьевска, представители общественных объединений граждан.  В работе комиссии могут участвовать работники правоохранительных органов.
     2.3. Председатель комиссии избирается из числа депутатов Прокопьевского городского Совета народных депутатов. Заместителем председателя комиссии является заместитель главы города Прокопьевска  по социальным вопросам.

    2.4. Состав комиссии утверждается Прокопьевским городским Советом народных депутатов.
     2.5. Материально-техническое обеспечение работы комиссии возлагается на  Комитет социальной защиты населения администрации города Прокопьевска.

3. Функции и полномочия комиссии

Комиссия:
     3.1. Организует прием граждан, рассмотрение их обращений по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий, предоставлению установленных действующим законодательством льгот.

     3.2. Осуществляет контроль за деятельностью структурных подразделений администрации города Прокопьевска по реализации  Закона Российской Федерации  от 18.10.1991 № 1761-1 «О реабилитации жертв политических репрессий».

     3.3. Координирует работу общественных объединений граждан, пострадавших от политических репрессий, по реабилитации, предоставлению льгот, восстановлению прав реабилитированных и увековечению их памяти, розыску и содержанию в надлежащем порядке мест их захоронения.
     3.4. На основании данных, полученных от правоохранительных органов и архивных учреждений, организует совместно с общественными организациями и объединениями граждан, пострадавших от политических репрессий, персональный учет репрессированных, ведение книги памяти, список реабилитированных жертв политических репрессий, организует публикации и соответствующих сообщений в средствах массовой информации.
     3.5. Вносит в органы местного самоуправления предложения о предоставлении дополнительных льгот и об улучшении материально – бытовых условий реабилитированных жертв политических репрессий.
4. Регламент работы комиссии
    4.1. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости; заседание правомочно при участии более половины членов комиссии.

    4.2. Ведется протокол заседания, решения принимаются простым большинством голосов присутствующих членов комиссии. При равном количестве голосов,  голос председателя  Комиссии является решающим. Решение оформляется в виде заключения, которое подписывается председателем и секретарем комиссии.

    4.3. В заседании комиссии вправе принимать участие заявитель или его представители, работники государственных и общественных объединений, имеющих отношение к обсуждаемому вопросу, а также представители средств массовой информации.

Председатель Прокопьевского

городского Совета народных депутатов                                        Н. А. Бурдина

Приложение 2 к решению
Прокопьевского городского
Совета народных депутатов
от 07.02.2020  № 156
СОСТАВ ГОРОДСКОЙ КОМИССИИ ПО ВОССТАНОВЛЕНИЮ ПРАВ РЕАБИЛИТИРОВАННЫХ ЖЕРТВ ПОЛИТИЧЕСКИХ РЕПРЕССИЙ

	Булгак Александр Петрович
	-
	заместитель председателя Прокопьевского городского Совета народных депутатов, председатель комиссии;

	Маслова Нина Васильевна
	-
	заместитель главы города Прокопьевска по социальным вопросам (заместитель председателя комиссии);

	Ильинская Нэлли Ивановна
	-
	главный специалист Комитета социальной защиты населения администрации города Прокопьевска, секретарь комиссии.

	Члены комиссии:

	Тронт Ирина Витальевна
	-
	председатель Комитета социальной защиты населения администрации города Прокопьевска;

	Нестеренко Андрей Владимирович
	-
	начальник финансового управления города Прокопьевска (по согласованию);

	Долганова Ирина Григорьевна
	-
	начальник архивного отдела администрации города Прокопьевска;

	Белявская Екатерина Анатольевна
	-
	председатель городского Совета ветеранов войны и труда (по согласованию);

	Клонова Светлана Анатольевна
	-
	начальник отдела по правовым вопросам и работе по обращениям граждан Комитета социальной защиты населения администрации города Прокопьевска.

    Председатель Прокопьевского

городского Совета народных депутатов                                        Н.А. Бурдина

Об утверждении Положения о городской комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий и состава комиссии